de tesouraria e desde que amortizados até final do exercício económico em que foram contratados.  

A aprovação do Relatório Final da Análise das Propostas do Empréstimo de Curto Prazo para 2025 e adjudicação da proposta de 

empréstimo de curto prazo no valor de 750.000,00€ (setecentos e cinquenta mil euros) até 31 de dezembro de 2025, apresentada 

pelo Banco Comercial Português, S.A., na reunião de Câmara Municipal de 18.12.2024 e na sessão da Assembleia Municipal de 

20.12.2024. 

Somos a propor ao Executivo Municipal,  

a) A aprovação da minuta de contrato de empréstimo de curto prazo no valor de 750.000,00€ (setecentos e cinquenta mil euros) 

até 31 de dezembro de 2025, apresentada pelo Banco Comercial Português, S.A., em anexo;  

b) Determinar à Divisão de Gestão Financeira desta Câmara Municipal a adoção dos procedimentos administrativos indispensáveis  

à execução da presente deliberação.”